Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091300170

170

Nº 174, terça-feira, 13 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 389091

Nº Processo: 202519/2022. Objeto: Contratação de serviços para acesso ao
acervo de banco de imagens e vídeos via Internet para o download de fotos, imagens,
ilustrações e vídeos e seu licenciamento para uso no desenvolvimento de produtos gráficos
pela Coordenadoria de Comunicação Social - CCS do Crea-DF, tais como projetos impressos,
mídia digital e áudio visuais para divulgação de ações pelo Conselho.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 13/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sgas
Q. 901 - Lote 22, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/389091-5-
00013-2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/09/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
contidas no Comprasnet e em Edital, prevalecerão as especificações contidas neste
último..

VICENTE JOSE MADEIRA DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/09/2022) 389091-00001-2022NE000026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 389091

Nº Processo: 204868/2022. Objeto: Repetição do certame para aquisição de
veículo automotor novo, de fabricação nacional, do tipo passeio, sedã porte médio, tipo
Híbrido (combustão e elétrico) para atender as necessidades da Presidência do Crea-DF..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sgas Q. 901 - Lote 22, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389091-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINE TEIXEIRA LIMA LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 12/09/2022) 389091-00001-2022NE000026

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO
MARANHÃO, através de seu Presidente, torna público para conhecimento dos interessados,
que por motivos de ordem técnica e interesse público, em estrita observância aos
princípios da legalidade, da eficiência e da supremacia do interesse público, decide
REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022, cujo objeto é a Registro de Preços para
Aquisição de Equipamentos de Informática, pelos motivos de fato e de direto expostos no
Parecer exarado pela Assessoria Jurídica deste Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Maranhão - CREA/MA. Assim, por razões de conveniência e oportunidade e
verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada,
incumbe ao Órgão licitante revogar a licitação para as devidas alterações técnicas a serem
reparadas no Termo de Referência do processo administrativo n° 2674300/2022. Portanto,
com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93, dê-se ciência aos licitantes da revogação da presente
licitação, para que, querendo, se possa exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo
de 05 (cinco) dias úteis. PROCEDA-SE A ABERTURA DE NOVO PROCESSO LICITATÓRIO,
ADEQUANDO-SE AOS AJUSTES INDISPENSÁVEIS. Publique-se, Registre-se, Notifique-se e
Cumpra-se. São Luís/MA, 22 de julho de 2022.

LUIS PLÉCIO DA SILVA SOARES
Presidente do Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia do Estado do Maranhão - CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Locatário: CREA-MG. Locador: Junior Matias de Paiva Araújo. Fundamentação Legal: artigo
24, X, da Lei 8.666/93. Protocolo: 1450724/2021. Objeto: Locação de duas vagas de
garagem para a Inspetoria de Conselheiro Lafaiete. Valor: R$4.800,00. Prazo: 12 meses.
Data da Assinatura: 12/09/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 478779/2022. Espécie: 3ª Termo Aditivo do Contrato nº 23/2019. Contratante:
CREA-PA. Contratada: JC SERVIÇOS DE INTERNET LTDA, CNPJ nº 04.955.538/0001-00.
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço de internet banda larga para
atender as Inspetorias do CREA-PA, nos municípios de Conceição do Araguaia-Pa,
Redenção-Pa e Xinguara-Pa. Valor Total Anual: R$8.040,00(oito mil e quarenta reais).
Vigência: 09/09/2022 a 09/09/2023. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº
8.666/93. Ordenador Responsável: Danillo da Silva Linhares, Eng. Civil, Presidente do CREA-
PA .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 2019/6-000375-2.
Conveniado: ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DOS CAMPOS GERAIS Cnpj:
73.464.810/0001-72 OBJETIVO: O presente Termo de Aditivo tem como objetivo a Inclusão
da cláusula do cumprimento a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). VIGÊNCIA:
05/02/2025. SIGNATÁRIOS: Luciane Curtes Porfirio Da Silva.

Processo Segundo Termo Aditivo Ao Termo De Cooperação 017.012911/2019-19.
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE PATO BRANCO Cnpj:
00.072.081/0001-35. OBJETIVO: Incluir a cláusula do cumprimento da Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais (LGPD), Substituir o aparelho condicionador de ar do tipo SPLIT por
equipamento de ar condicionado com 48.000 BTUs . VIGÊNCIA: até 14/08/2024.
SIGNATÁRIOS: EDSON ROBERTO SILVEIRA.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (Crea-PR),
localizado na Rua Dr. Zamenhof, nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro art. 78 da Lei
nº 5.194/1966, §1º do art. 18, e art. 54 da Resolução nº 1008/2004 do Confea, NOT I F I C A
o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo de 60 (sessenta) dias,
contados da publicação deste Edital, para interposição de recurso junto ao Plenário deste
Conselho Regional, tendo em vista Decisão proferida pela Câmara Especializada, relativa(s)
ao(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização:
ANG TECNOLOGIA EM REVESTIMENTO EIRELI, CNPJ 18.739.803/0001-28 - 2019/7-050639-2.

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (Crea-PR), instalado
na Rua Dr. Zamenhof, nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro no parágrafo único do
artigo 10 e no artigo 54 da Resolução nº 1.008/2004 do Confea, NOTIFICA o(s)
interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo de 10 (dez) dias, contados
da publicação deste Edital, para apresentar(em) defesa à Câmara Especializada, relativa
ao(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização:
PILARTEK CONSTRUTORA LTDA 80992910000137 - 2022/7-014833-1.

O interessado está em lugar incerto e não sabido e já foi feita tentativa de
citação via postal.

Curitiba, 12 de setembro de 2022.
RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

Presidente do Crea-PR

AVISO DE CANCELAMENTO

CANCELAMENTO DE CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO - CAT
O CREA-PR comunica o cancelamento das Certidões de Acervo Técnico - CATs

nº. 1350/2021 e 2259/2021, emitidas para o Eng. Civil Higor Felipe Porto carteira Pr-
151928/D, através do protocolo 29051/2022. Cancela também os atestados de capacidades
técnicas vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

Curitiba, 12 de setembro de 2022.
RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

Presidente do Crea-PR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 017.001878/2022-05 LOCADORA: Crecente Participações Ltda. CNPJ n.°
24.419.124/0001-74 - OBJETO: Locação de Imóvel para instalação e funcionamento da
Inspetoria de Ivaiporã - PR - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, contados da assinatura do
representante legal do CREA-PR no contrato. VALOR: R$ 122.700,00 - BASE LEGAL: Art. 24,
X da Lei n.º 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O CREA-PI torna público a Homologação, do resultado do Pregão Eletrônico nr
06/2022, cujo objeto é aquisição de equipamentos de informática para Sede e Inspetorias
do Crea-PI, e Adjudica os objetos a favor das empresas vencedoras: DEXCEL COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 13.066.932/0001-89, do Lote 01 E 11 com
valor global de R$ 108.790,00 (cento e oito mil, setecentos e noventa reais); TGT
CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 42.491.006/0001-59, do Lote 02 com valor de
R$ 15.600,00 (quinze mil, e seiscentos reais); IDFLUX TECHNOLOGIES E INFORM ÁT I C A
BRASIL LTDA, CNPJ: 20.793.262.0001-68, do Lote 03 com valor de R$ 2.600,00 (dois mil e
seiscentos reais); LICITA HB INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 38.516.0001-05, do Lote 04 com
valor de R$ 5.914,00 (cinco mil, novecentos e catorze reais); SEGINFO COMÉRCIO E
SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI-ME, CNPJ: 05.807.475/0001-08, do Lote 05 e 06 com valor
de R$ 30.545,18 (trinta mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos); ABS
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 36.935.835.0001-80, com o Lote 07
com valor de R$ 1.601,00 (um mil, seiscentos e um reais); ASA COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 34.910.336.0001-03, com o Lote 08 com
valor de R$ 7.990,67 (sete mil, novecentos e noventa reais e sessenta e sete centavos); G
C E SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA, CNPJ: 34.657.550.0001-08, com o Lote 09 com
valor de R$ 7.676,00 (sete mil, seiscentos e setenta e seis reais); VETORSCAN SOLUÇÕES
CORPORATIVAS E IMPORTAÇÃO EIRELI -EPP, CNPJ 11.113.866/0001-25, com o Lote 10 com
valor de R$ 11.551,98 (onze mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e oito
centavos); VIA NOVITA LTDA-ME, CNPJ: 04.447.180.0001-05, do Lote 12 com valor de R$
34.168,95 (trinta e quatro mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos).
Data da homologação: 06/09/2022.

RAIMUNDO ULISSES DE OLIVEIRA FILHO
Presidente do CREA-PI

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 021/2022. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: NORTE PLACA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. OBJETO: Contratação, sob demanda, de empresa qualificada para a confecção de
placas para homenagear os profissionais e os funcionários em eventos diversos a serem
organizados pelo CREA/RN, no período de 12 (doze) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e
alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/09/2022 a 02/09/2023. VALOR: R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). FONTE DE RECURSOS:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.005 - Bandeiras, Flâmulas e Placas, conforme Nota de Empenho nº
587, emitida em 02/09/2022, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2020. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA:
SUNLINE VIAGENS E TURISMO LTDA. OBJETO: Acréscimo de 25,00% ao valor inicial
atualizado do Contrato nº 004/2020, conforme Cláusula Décima Segunda do Contrato
Inicial e fundamentada no art. 65, II, "d" § 1º da Lei nº 8.666/93, visando aumentar
os valores contratuais para garantir o custeio do deslocamento aéreo de Funcionários
e Colaboradores para a SOEA, em decorrência dos frequentes aumentos dos valores
das passagens aéreas nos últimos meses. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações
posteriores. VALOR: R$ 43.446,27 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e seis
reais e vinte e sete centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.06.001 - Funcionários e 6.2.2.1.1.01.04.06.003 - Colaboradores, conforme
Notas de Empenho nº 572 e nº 573, respectivamente, emitidas em 01/09/2022,
proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 2022.000013696-0. Objeto: aquisição de imóvel na Rua Alan Kardec,

177 - loja 1 - Térreo, na cidade de Bagé/RS, com área real privativa de 168,72 m², para

instalação da Inspetoria do CREA/RS de Bagé. Fundamentação legal: Dispensa de

Licitação, com fundamento legal no Art. 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93. Favorecido:

ASM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. CNPJ: 89.836.084/0001-01. Valor:

R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).